
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
N° 2013  DEL  29/07/2014

PDTD-2014-2092 del 28.07.2014

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni 
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Approvazione proposta del 27.06.2014 di aggiornamento 
tecnologico per il Presidio di Oristano – Ditta EOS s.r.l. – Lotto n. 5 
“sistemi  di  esame  chimico-fisico  urine-  Procedura  aperta  per  la 
fornitura in service di sistemi diagnostici …(Deliberazione D.G. n. 335 
del 24.04.2014)”.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale 
vengono  attribuite  ai  Dirigenti  dell’ASL  n°  5  di  Oristano  le  funzioni 
previste dall’art. 4 del D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.

VISTO  l’atto deliberativo del Commissario  n°737 del 29/07/2010 con il 
quale la D.ssa Maria Gesuina Demurtas è stata nominata Direttore del 
Servizio Provveditorato;

VISTA la Deliberazione del D.G. n° 580 del 28.06.2013, con la quale è 
stato approvato il  Regolamento Aziendale che disciplina la fornitura di 
beni e servizi da eseguirsi in economia;

PREMESSO 
- che  con  Deliberazione  D.G.  n°  335  del  24.04.2014  è  stata 

disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta per la 
fornitura, suddivisa in n. 6 lotti unici non frazionabili, in “service” 
di sistemi diagnostici;

- che il Lotto n. 5 relativo a “sistemi di esame chimico-fisico delle 
urine e determinazione quantitativa degli elementi del sedimento” 
è stato aggiudicato  alla Ditta EOS s.r.l. per la durata di 60 mesi e 
per un importo complessivo di € 197.192,00 iva compresa;

- che nell’ambito della fornitura in service è prevista la locazione 
delle  strumentazioni  necessarie  ad  effettuare  gli  esami,  in 

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N°_______ del _______

Pag. 1 di 4



particolare  per  il  Presidio  di  Oristano  il  modello  DIRUI  H800 
(canone mensile di  € 416,67 + iva) e il  modello Dirui  FUS200 
(canone  mensile  €  583,34  +  iva)  per  un  canone  mensile 
complessivo di e 1.000,01 + iva, come indicato nell’offerta della 
Ditta EOS s.r.l.;

VISTA la proposta di aggiornamento e miglioria tecnologica presentata 
dalla Ditta EOS s.r.l. in data 27.06.2014, unita sotto 1) al presente atto, 
con la quale si prevede la sostituzione per il solo Presidio di Oristano 
delle n. 2 apparecchiature per esso previste (DIRUI H800 + Dirui FUS200) 
con un nuovo analizzatore automatico per analisi integrata delle urine 
(chimico e fisico) modello DIRUI FUS2000 ad un canone mensile di € 
1.000,01 + iva, corrispondente alla somma dei canoni mensili relativi 
alle due apparecchiature sostituite;

CONSIDERATO che nella medesima nota si  precisa che, per quanto 
attiene  i  reagenti  e  consumabili,  la  predetta  sostituzione  comporta 
l’integrazione, per il solo Presidio di Oristano, del nuovo prodotto codice 
231010101005  urine  strip  H13  FUS2000  confezionamento  10  x  100 
strip al prezzo unitario di € 155,00 ( in sostituzione del prodotto codice 
2310201024  urine  strip  H13  H800  confezionamento  1x100  strip  al 
prezzo unitario di € 15,50);

DATO ATTO 
- che  in  conformità  all’art.  12  “riserva  di  sostituzione”  del 

Disciplinare  Tecnico  “Qualora  durante  il  periodo  di  fornitura  la  Ditta 
aggiudicataria  dovesse  porre  in  commercio  nuovi  reattivi  o  nuove  apparecchiature,  
analoghi  a  quelli  oggetto  della  fornitura ma che presentino migliori  caratteristiche di  
rendimento  e  funzionalità,  la  stessa  potrà  proporre  all'Azienda  i  nuovi  prodotti  in 
sostituzione delle strumentazioni oggetto dell’aggiudicazione, ferme restando le condizioni  
economiche stabilite nella gara”;

- che  il  Direttore  del  Servizio  Laboratorio  Analisi  aziendale, 
Direttore  dell’esecuzione  del  presente  appalto,  previa  analisi 
dell’offerta  e  della  documentazione  tecnica  ha  espresso  parere 
favorevole alla sostituzione proposta per il  Presidio di  Oristano, 
come  risulta  da  attestazione  apposta  in  calce  alla  medesima 
proposta allegato sotto 1) al presente atto;

- che la Farmacia ospedaliera ha provveduto a codificare il nuovo 
prodotto  specifico  per  l’apparecchiatura  DIRUI  FUS2000  con  il 
codice AREAS 1199151;

- che come evidenziato nella proposta di aggiornamento e miglioria 
tecnologica  le  condizioni  economiche rimangono quelle  stabilite 
nell’offerta di gara;

ATTESA  pertanto  la  necessità  di  prendere  atto  della  proposta  di 
aggiornamento e miglioria tecnologica presentata dalla Ditta EOS s.r.l. 
in data 27.06.2014 relativa alle apparecchiature previste per il Presidio 
di Oristano, e di approvare la sostituzione delle n. 2 apparecchiature in 

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N°_______ del _______

Pag. 2 di 4



origine  previste  con  il  nuovo  analizzatore  automatico  per  analisi 
integrata delle urine modello DIRUI FUS2000, in conformità al parere 
favorevole espresso in data 14.07.2014 dal Direttore dell’Esecuzione;

Viste le Leggi Regionali n° 10/97 e n° 10/2006;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  prendere  atto  della  proposta  di  aggiornamento  e  miglioria 
tecnologica presentata dalla Ditta EOS s.r.l. in data 27.06.2014, unita 
sotto 1) al presente atto, relativa alle apparecchiature previste per il 
Presidio di Oristano (modello DIRUI H800 + modello Dirui FUS200);
2. di approvare la sostituzione delle suddette n. 2 apparecchiature in 
origine  previste  per  il  Presidio  di  Oristano  con  il  nuovo  analizzatore 
automatico per analisi integrata delle urine modello DIRUI FUS2000, in 
conformità  al  parere  favorevole  espresso  in  data  14.07.2014  dal 
Direttore dell’Esecuzione;
3. di dare atto che la suindicata sostituzione avviene alle condizioni 
economiche stabilite nell’offerta di gara, con un canone mensile per la 
nuova apparecchiatura di € 1.000,01 + iva, corrispondente alla somma 
dei canoni mensili relativi alle due apparecchiature sostituite;
4. di dare atto inoltre che, per quanto attiene i reagenti e consumabili, 
la predetta sostituzione comporta l’integrazione, per il solo Presidio di 
Oristano,  del  nuovo  prodotto  codice  231010101005  urine  strip  H13 
FUS2000 confezionamento 10 x 100 strip al prezzo unitario di € 155,00 
codice  AREAS  1199151 (  in  sostituzione  del  prodotto  codice 
2310201024  urine  strip  H13  H800  confezionamento  1x100  strip  al 
prezzo unitario di € 15,50);

5. di  trasmettere  copia  della  presente  Determinazione  al  Direttore 
laboratorio analisi aziendale Direttore dell’Esecuzione del presente 
appalto, alla Direzione Generale, al Collegio Sindacale, al Servizio 
Affari  Generali  e  al  Servizio  Bilancio  per  quanto  di  rispettiva 
competenza;

Oristano   li
      Il Direttore del Servizio Provveditorato

          Dr. ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Funzionario Istruente 
Dr.ssa M. Gavina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N°_______ del _______

Pag. 3 di 4



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari  Generali  Legali certifica 

che la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 

questa Azienda dal 31/07/2014 al 14/08/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N°_______ del _______

Pag. 4 di 4


